
 



Управління культури, національностей та релігій 

Миколаївської обласної державної адміністрації 
 

Миколаївська обласна універсальна  

наукова бібліотека 

 

 

Календар: свята, події, дати 

Випуск 5 

 

 

«Мова кожного народу 

неповторна і – своя» 

(до Міжнародного дня рідної мови 

та Дня української писемності та мови) 

 
Бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

Миколаїв 

2019 



3 

 

 

«Мова кожного народу неповторна і – своя» : (до 

Міжнародного дня рідної мови та Дня української писемності та 

мови) : бібліогр. покажч. / уклад.: Т. Петруня, І. Череповська ; 

ред. Л. Голубенко ; Миколаїв. обл. універс. наук. б-ка. – 

Миколаїв, 2019. – 34 с. – (Календар: свята, події, дати ; вип. 5). 

 



4 

 

Передмова 
 

Рідна мова для кожної людини є важливим елементом 

культурної свідомості. Вона накопичує традиції й досвід 

попередніх поколінь і дозволяє передати їх нащадкам. Без своєї 

мови, своєї самобутньої культури немає народу. 

П’ятий випуск серії бібліографічних покажчиків 

«Календар: свята, події, дати» присвячено святу вшанування 

рідної мови. Літературу в покажчику систематизовано за 

розділами: «Міжнародний день рідної мови», «День української 

писемності та мови», «Українська мова у літературі та 

мистецтві», «Сценарії, літературно-музичні композиції». У 

межах розділів матеріали розташовані за алфавітом прізвищ 

авторів та назв публікацій. Видання має іменний покажчик, до 

якого включено прізвища авторів, укладачів й редакторів, що 

зустрічаються у бібліографічних описах. 

Основним джерелом пошуку літератури був довідково-

бібліографічний апарат Миколаївської ОУНБ. До посібника 

увійшли описи окремих видань, публікацій у періодичних 

виданнях і збірниках, а також ресурсів мережі Інтернет. 

Бібліографічний опис здійснено згідно з чинними стандартами. 

Добір матеріалів закінчено у жовтні 2019 р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Міжнародний день рідної мови 
 

Міжнародний день рідної мови було започатковано у 

листопаді 1999 р. на тридцятій сесії Генеральної конференції 

ЮНЕСКО у Парижі. Історія свята має трагічний початок. 21 

лютого 1952 р. у Бангладеші (Східний Пакистан) пакистанська 

влада жорстоко придушила демонстрацію людей, які виражали 

свій протест проти урядової заборони на використання в країні 

своєї рідної – бенгальської мови. Відтоді кожного року 

Бангладеш відзначає день полеглих за рідну мову. Саме за 

пропозицією цієї країни ЮНЕСКО проголосило 21 лютого 

Міжнародним днем рідної мови. Відзначенням цього дня 

ЮНЕСКО хотіло привернути світову прогресивну спільноту до 

безправного становища багатьох поневолених народів, у яких 

гнобителі намагаються відібрати рідну мову. В Україні 

Міжнародний день рідної мови відзначається з 2002 р. 

За оцінкою фахівців, із 6000 мов, що нині існують, 

половина знаходиться під загрозою зникнення у найближче 

десятиріччя. Привернення уваги міжнародної спільноти до цієї 

теми – важливий крок до визнання необхідності захистити 

різноманіття культур. З метою захисту мов та задоволення 

мовних інтересів національних меншин Рада Європи розробила 

та прийняла Європейську Хартію регіональних мов або мов 

національних меншин, що ратифікована Верховною Радою 

України 15 травня 2003 р.  

«Мови – це важливо!» – цей вислів обрано ЮНЕСКО 

гаслом Міжнародного дня рідної мови. 
 

Публікації 

1. Аверіна, О. 21 лютого – Міжнародний день рідної мови / 

О. Аверіна // Українська мова та література. – 2014. – Січ. 

(№ 2). – С. 3. 

2. Байкєніч, Г. Рідний голос, рідне слово – все народжене з 

любові : 21 лютого – Міжнародний день рідної мови / 

Г. Байкєніч, О. Охрімчук // Позакласний час. – 2018. – № 1. – 

С. 37 у дод. 



6 

 

3. 21 лютого – Міжнародний день рідної мови! // 

Міжнародний день рідної мови : збірник. – Миколаїв, 2015. – 

С. 3–6. 

4. 21 февраля – Международный день родного языка // 

Биржа труда. – 2009. – 18 февр. – С. 2. 

5. Духовний скарб нації : до Міжнародного дня рідної 

мови // Календар знаменних і пам’ятних дат. – 2013. – № 1. – 

С. 85–86. 

6. Кияк, Т. Найочевидніша ознака нації : 21 лютого – 

Міжнародний день рідної мови / Т. Кияк // Слово Просвіти. – 

2010. – 18–24 лют. (№ 7). – С. 6–7. 

7. Міжнародний день рідної мови // Незалежність 

України / упоряд. В. Дорошенко. – Київ, 2016. – С. 37–38. 

8. Міжнародний день рідної мови // Українська мова та 

література. – 2019. – Січ. (№ 1). – С. 21–22. 

9. Мови чистої цілюще джерело : [Міжнародний день 

рідної мови] // Україна молода. – 2019. – 20 лют. – С. 42. 

10. Рожнятовська, О. А. Єдина з тисяч : до Міжнародного 

дня рідної мови / О. А. Рожнятовська // Календар знаменних і 

пам’ятних дат. – 2006. – I кв. – С. 57–64. 

11. Спітковська, К. В. Міжнародний день рідної мови / 

К. В. Спітковська // Вивчаємо українську мову та літературу. – 

2017. – № 4/5. – С. 68–71. 
 

*   *   * 

12. Літовкіна, Ю. М. Віртуальна книжкова виставка до 

Міжнародного дня рідної мови [Електронний ресурс] / Ю. М. 

Літовкіна // Національна бібліотека України імені Ярослава 

Мудрого. – Режим доступу: http://nlu.org.ua/vustavki.php?id=652, 

вільний (дата звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 

13. Міжнародний день рідної мови [Електронний ресурс] : 

історія свята (відео) // УНІАН : інформ. агентство. – Режим 

доступу: https://www.unian.ua/society/10454505-mizhnarodniy-den-

ridnoji-movi-istoriya-svyata-video.html, вільний (дата звернення: 

18.09.2019). – Назва з екрана. 

http://nlu.org.ua/vustavki.php?id=652
https://www.unian.ua/society/10454505-mizhnarodniy-den-ridnoji-movi-istoriya-svyata-video.html
https://www.unian.ua/society/10454505-mizhnarodniy-den-ridnoji-movi-istoriya-svyata-video.html


7 

 

14. «Україна – різноманітна і толерантна» : спецпроект 

Суспільного до Дня рідної мови // UЛ: суспільне мовлення. – 

Режим доступу: https://suspilne.media/news/1234, вільний (дата 

звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 
 

Мови світу 
 

Книги 

15. Быков, А. А. Удивительное языкознание / 

А.  А. Быков. – Москва : ЭНАС, 2011. – 207 с. – (О чём умолчали 

учебники). 

16. Кассен, Б. Більше однієї мови / Б. Кассен ; пер. з фр. 

С. Желдан. – Київ : Дух і Літера, 2016. – 63 с. 

17. Леонтьев, А. А. Путешествие по карте языков мира : 

кн. для внекл. чтения учащихся 5-7-х кл. сред. школы / 

А. А. Леонтьев. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Просвещение, 

1990. – 143 с. 

18. Ткаченко, О. Б. Мова і національна ментальність : 

спроба сучасного синтезу / О. Б. Ткаченко.– Київ : Грамота, 

2006. – 239 с. 

19. Шор, Р. О. Язык и общество / Р. О. Шор. – Изд. 3-е, 

испр. и доп. – Москва : КД ЛИБРОКОМ, 2010. – 151 с. 

20. Энциклопедия языков мира [Электронный ресурс]. – 

[Б. м.] : Мультитрейд : РА Апельсин, 2004. – 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). – (Энциклопедия). 
 

Публікації 

21. Корж, А. В. Рідна мова як засіб пізнання світу / 

А. В. Корж // Держава і право. – 2007. – Вип. 35. – С. 671–675. 

22. Кочерган, М. П. Загальна характеристика мов світу / 

М. П. Кочерган // Вступ до мовознавства : підручник. – 2-ге 

вид. / М. П. Кочерган. – Київ, 2008. – С. 58–61. – (Альма-матер). 

23. Кочерган, М. П. Мова як символ соціальної 

солідарності / М. П. Кочерган // Мовознавство. – 2003. – № 1. – 

С. 3–10. 

https://suspilne.media/news/1234


8 

 

24. Лисиченко, Л. А. Структура мовної картини світу / 

Л. А. Лисиченко // Мовознавство. – 2004. – № 5/6. – С. 36–41. 

25. Мовчун, Л. Найдорожчий скарб, або Розповідь про 

рідну мову / Л. Мовчун // Цікава розмова про мову : чого тобі не 

розповіли на уроці / Л. Мовчун. – Тернопіль, 2017. – С. 72–86. 

26. Падение Вавилонской башни : некоторые аспекты 

проблемы происхождения мировых языков // Личность и 

культура. – 2012. – № 4. – С. 40–45. 

27. Письменна, Ю. О. Походження мови. Генеалогічна 

класифікація мов світу / Ю. О. Письменна // Вступ до 

мовознавства / за заг. ред. І. О. Голубовської. – Київ, 2016. – 

С. 94–132. – (Альма-матер). 

28. Тищенко, К. Мови Європи / К. Тищенко // Українська 

газета. – 2002. – 10 січ. – С. 5 ; 4 квіт. – С. 6 ; 8 трав. – С. 5 ; 

23 трав. – С. 5. 

29. Трибушная, Е. Глобальная феня : каждые две недели 

на планете исчезает один язык. Место исчезающих наречий 

занимают лингвистические гибриды-полукровки, на которых 

вскоре заговорят все / Е. Трибушная // Корреспондент. – 2007. –

№ 39. – С. 76–80. 

30. Федоренко, В. Зникненість мов: українські 

перспективи крізь призму світового досвіду / В. Федоренко // 

Дивослово. – 2010. – № 2. – С. 42–48. 

31. Ющук, І. Рідна мова під опікою держави : світовий 

досвід / І. Ющук // Слово Просвiти. – 2018. – 22-28 лют. (№ 8). – 

С. 3. 
 

*   *   * 

32. Найпоширеніші мови світу [Електронний ресурс] // 

DOVIDKA.BIZ.UA : довідник цікавих фактів та корисних 

знань. – Режим доступу: https://dovidka.biz.ua/nayposhirenishi-

movi-svitu/, вільний (дата звернення: 18.09.2019). – Назва з 

екрана. 

33. Расенко, О. Мови. Яка зникне наступною? 

[Електронний ресурс] / О. Расенко // OUTLOOK : Feel tne world.– 

https://dovidka.biz.ua/nayposhirenishi-movi-svitu/
https://dovidka.biz.ua/nayposhirenishi-movi-svitu/


9 

 

Режим доступу: https://theoutlook.com.ua/article/10043/movi-hto-

pomre-nastupnij.html, вільний (дата звернення: 18.09.2019). – 

Назва з екрана. 

34. ЮНЕСКО представляє Атлас мов світу, що 

знаходяться під загрозою зникнення [Електронний ресурс] //  

United Nations Ukraine. – Режим доступу: 

http://www.un.org.ua/ua/informatsiinyi-tsentr/news/2454-2009-02-

20-00-00-00-yunesko-predstavlyae-atlas-mov, вільний (дата 

звернення 22.09.2019). – Назва з екрана. 
 

День української писемності та мови 
 

День української писемності та мови щорічно 

відзначається в Україні 9 листопада. Це свято було встановлене 

указом президента України у 1997 р. на честь українського 

літописця преподобного Нестора – послідовника творців 

слов’янської писемності Кирила і Мефодія. Щороку саме в День 

української писемності та мови стартує Міжнародний конкурс 

знавців української мови імені Петра Яцика, а також з 2000 р. 

проводиться Всеукраїнський радіодиктант національної єдності, 

до якого приєднуються й українці за кордоном. 
 

35. Про День української писемності та мови : указ 

Президента України від 6 листоп. 1997 р. № 1241/97 // Урядовий 

кур’єр. – 1997. – 11 листоп. –  С. 4 ; Голос України. – 1997. – 

12 листоп. – С. 2. 
 

Публікації 

36. Булгак, О. В. День української писемності та мови / 

О. В. Булгак // Календар знаменних і пам’ятних дат. – 1999. – 

IV кв. – С. 31–38. 

37. Говори – і я тебе побачу : [9 листопада – День 

української писемності та мови] // Урядовий кур’єр. – 2009. – 

7 листоп. – С. 1. 

38. [9 листопада – День української писемності та мови] // 

Армія України. – 2002. – 9 листоп. – С. 4–5. 

https://theoutlook.com.ua/article/10043/movi-hto-pomre-nastupnij.html
https://theoutlook.com.ua/article/10043/movi-hto-pomre-nastupnij.html
http://www.un.org.ua/ua/informatsiinyi-tsentr/news/2454-2009-02-20-00-00-00-yunesko-predstavlyae-atlas-mov
http://www.un.org.ua/ua/informatsiinyi-tsentr/news/2454-2009-02-20-00-00-00-yunesko-predstavlyae-atlas-mov


10 

 

39. День української писемності // Українське слово. – 

1998. – 12 листоп. – С. 1. 

40. Дні писемності та мови : українці і світ // Українська 

мова та література. – 2015. – Листоп. (№ 21/22). – С. 6–7. 

41. Кравчук, І. «Як парость виноградної лози, плекайте 

мову!» / І. Кравчук // Армія України. – 2004. – 9 листоп. – С. 4. 

42. Криворотько, А. Свято української писемності й мови / 

А. Криворотько // Літературна Україна. – 1997. – 20 листоп. – 

С. 1. 

43. Куценко, О. Наш скарб – рідна мова / О. Куценко // 

Вісник Книжкової палати. – 2004. – № 12. – С. 31–39. 

44. Редігайло, Н. А. Серце б’ється, ожива, як її почує / 

Н. Редігайло // Вісник Книжкової палати. – 2002. – № 11. – 

С. 12–13. 

45. Рогальчук, Л. Словникова основа нашої мови : до Дня 

української писемності та мови / Л. Рогальчук // Дати і події : 

календар знаменних дат. – 2016. – № 2. – С. 114–117. 
 

*   *   * 

46. День української мови та писемності [Електронний 

ресурс] : цитати, факти та міфи про українську мову // ВСВІТІ. – 

Режим доступу: http://vsviti.com.ua/ukraine/77688, вільний (дата 

звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 

47. День української писемності та мови [Електронний 

ресурс] : добірка матеріалів з Бібліотеки «На Урок» // На урок : 

журнал. – Режим доступу: https://naurok.com.ua/post/den-ukra-

nsko-pisemnosti-ta-movi-dobirka-materialiv-z-biblioteki-na-urok, 

вільний (дата звернення: 23.09.2019). – Назва з екрана. 

48. День української писемності та мови [Електронний 

ресурс] : історія та традиції свята // УНІАН : інформ. 

агентство. – Режим доступу: 

https://www.unian.ua/society/10331286-den-ukrajinskoji-pisemnosti-

ta-movi-istoriya-ta-tradiciji-svyata.html, вільний (дата звернення: 

23.09.2019). – Назва з екрана. 
 

 

http://vsviti.com.ua/ukraine/77688
https://naurok.com.ua/post/den-ukra-nsko-pisemnosti-ta-movi-dobirka-materialiv-z-biblioteki-na-urok
https://naurok.com.ua/post/den-ukra-nsko-pisemnosti-ta-movi-dobirka-materialiv-z-biblioteki-na-urok


11 

 

Українська мова в сучасній Україні 
 

Державною мовою в Україні є українська мова. Держава 

забезпечує всебічний її розвиток і функціонування в усіх сферах 

суспільного життя на всій території країни. 

Відповідно до даних Національної Академії Наук України 

сучасна українська мова містить приблизно 256 тисяч слів. 

Цікаво знати, що за лексичним запасом українська є найбільш 

спорідненою з білоруською – 84% спільної лексики, із 

польською і сербською ми маємо 70% і 68% відповідно спільних 

слів, з російською – 62%. Українську мову офіційно визнали 

літературною після видання «Енеїди» Івана Котляревського. 

Його вважають основоположником нової української мови. 

Найуживанішою буквою в українському алфавіті є літера «п» – 

саме з неї починається найбільша кількість слів, а найменш 

уживана – буква «ф», її вживають переважно в запозичених 

словах. Наша мова – одна з найбільш вокальних та милозвучних 

мов світу, все через те, що ми маємо досить велику кількість 

фонем – 48. Українська мова має свій офіційний сайт 

(http://ukrainskamova.com/). 
 

49. Про забезпечення функціонування української мови як 

державної : закон України від 25 квіт. 2019 р. № 2704-VIII // 

Відомості Верховної Ради України. – 2019. – № 21. – С. 5–81 ; 

Голос України. – 2019. – 16 трав. – С. 16–23. 

50. Про Концепцію державної мовної політики : указ 

Президента України від 15 лют. 2010 р. № 161/2010 // Офіційний 

вісник України. – 2010. – № 13. – С. 16–19. 

51. Про схвалення Стратегії популяризації української 

мови до 2030 року «Сильна мова – успішна держава» : 

розпорядження Кабінету Міністрів України  від 17 лип. 2019 р. 

№ 596-р // Офіційний вісник України. – 2019. – № 62. – С. 62–67. 
 

 

 

 

 



12 

 

Книги 

52. Ажнюк, Б. М. Мовна єдність нації : діаспора й 

Україна / Б. М. Ажнюк ; НАН України, Ін-т укр. мови. – Київ : 

УНВЦ «Рідна мова», 1999. – 450 с. 

53. Губерначук, С. С. Як гул століть, як шум віків – рідна 

мова / С. С. Губерначук. – Київ : БЛІЦ-ІНФОРМ, 2002. – 234 с. 

54. Мова – невмирущий скарб народу : бібліогр. покажч. / 

Вінниц. обл. універс. наук. б-ка ім. К. А. Тімірязєва, Вінниц. 

держ. пед. ун-т ім. М. М. Коцюбинського ; уклад.: Г. Авраменко, 

О. Кізян. – Вінниця : [б. в.], 2000. – 57 с. 

55. Мовна політика та мовна ситуація в Україні : аналіз і 

рек. / Проект INTAS ; за ред. Ю. Бестерс-Дільгер. – 2-ге вид. – 

Київ : Києво-Могил. акад., 2010. – 363 с. 

56. Півторак, Г. Українці: звідки ми і наша мова : 

[монографія] / Г. Півторак ; [відп. ред. В. Г. Скляренко] ; АН 

України, Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні. – Київ : Наук. 

думка, 1993. – 200 с. 

57. Рідна Мова – запорука безсмертя нації : матеріали 

наук.-практ. конф. (Одеса, 20-23 жовт. 1998 р.) / Одес. 

облдержадмін., Ком. з питань національностей та міграції, Одес. 

держ. наук. б-ка ім. М. Горького. – Київ : Кн. палата України, 

1999. – 200 с. 

58. Русанівський, В. М. Мова в нашому житті / 

В. М. Русанівський ; [відп. ред. С. Я. Єрмоленко]. – Київ : Наук. 

думка, 1989. – 112 с. 

59. Тисяча цитат з українського письменства : збірник / 

упоряд. Ю. Луцький. – Київ : Смолоскип, 1996. – 231 с. : портр. 

60. Ткаченко, О. Б. Українська мова і мовне життя світу / 

О. Б. Ткаченко ; [відп. ред. Г. П. Півторак] ; НАН України ; Ін-т 

мовознавства ім. О. О. Потебні. – Київ : Спалах, 2004. – 272 с. 

61. Українська мова : енциклопедія / редкол.: 

В. М. Русанівський [та ін.] ; Ін-т мовознавства ім. О. О. Потебні 

НАН України [та ін.]. – Вид. 3-тє зі змін. і допов. – Київ : «Укр. 

енциклопедія» ім. М. П. Бажана, 2007. – 853 с. 



13 

 

62. Українська мова і держава. – Київ : Б-ка українця, 

2001. – 90 с. 

63. Українська мова і сучасність : зб. наук. праць / М-во 

вищої і серед. спец. освіти УРСР ; навч.-метод. каб. з вищої 

освіти ; КДУ ім. Шевченка ; уклад.: О. І. Білодід [та ін.]. – Київ : 

УМК ВО, 1991. – 156 с. 

64. Українська мова у ХХ сторіччі : історія лінгвоциду : 

док. і матеріали / за ред. Л. Масенко ; упоряд.: Л. Масенко, 

В. Кубайчук, О. Демська-Кульчицька. – Київ : Києво-Могил. 

акад., 2005. – 399 с. 

65. Ющук, І. П. Мова наша українська : статті, виступи, 

роздуми / І. П. Ющук. – 2-ге вид., допов. – Київ : Просвіта, 

2003. – 168 с. 
 

Публікації 

66. Гонський, В. Мова як складова національної культури / 

В. Гонський // Рідна школа. – 2003. – № 1. – С. 3–4. 

67. Гриценко, П. Українська мова: сьогодні, не завтра / 

П. Гриценко // Літературна Україна. – 2018. – 24 трав. – С. 4–5. 

68. Гриценко, П. Українська мова сьогодні: політика, 

практика, сенси / П. Гриценко // Віче. – 2014. – № 15/16. –           

С. 47–51. 

69. Європейська хартія зміцнює статус української мови // 

Київ. – 2002. – № 6. – С. 17–23. 

70. Жулинський, М. Українська мова – дзеркало 

своєрідності народу / М. Жулинський // Науковий світ. – 2008. – 

№ 5. – С. 14–15. 

71. Загнітко, А. Мовні стратегії на мовній карті України : 

реалії сьогодення / А. Загнітко // Слово Просвіти. – 2013. –         

1-7 серп. (№ 30). – С. 14–15. 

72. Культура мови – культура нації // Журналіст 

України. – 2011. – № 4. – С. 9–11. 

73. Куляс, П. Вся і давність, і обнова – українська мова / 

П. Куляс // Вища освіта України. – 2012. – № 4. – С. 13–23. 



14 

 

74. Мовчун, А. Про Міжнародний конкурс з української 

мови імені Петра Яцика / А. Мовчун // Початкова школа. – 

2005. – № 2. – С. 1–3. 

75. Лизанчук, В. Українська мова –  основа безпеки 

української нації / В. Лизанчук // Журналіст України. – 2010. – 

№ 4. – С. 48–53. 

76. Маленко, О. Українська мова в українському 

суспільному й комунікативному контексті сьогодення / О. 

Маленко // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2014. – 

№ 30. – С. 2–6. 

77. Масенко, Л. «Українська мова зберігає потужну 

креативну енергетику» / Л. Масенко ; спілкувалася Л. Хворост // 

Березіль. – 2012. – № 11/12. – С. 107–127. 

78. Мацьків, Т. Мова та ідентичність : український вимір / 

Т. Мацьків // Українознавство. – 2017. – № 3. – С. 192–200. 

79. Півторак, Г. Українська мова : погляд крізь віки / 

Г. Півторак // Голос України. – 2018. – 11 квіт. – С. 10. 

80. Пономарів, О. Українська мова до і після Майдану / 

О. Пономарів // Слово Просвіти. – 2014. – 27 листоп.-3 груд. 

(№ 47). – С. 1, 5. 

81. Скільський, Д. Українська мова – духовна основа 

української нації / Д. Скільський // Визвольний шлях. – 2001. – 

№ 9. – С. 38–43. 

82. Соколовська, К. Українська мова у відродженні 

духовності нації / К. Соколовська // Персонал. – 2009. – № 2. – 

С. 80–87. 

83. Степаненко, М. Українська мова і суспільно-політичні 

трансформації сьогодення / М. Степаненко // Українська мова. – 

2015. – № 2. – С. 3–23. 

84. Тараненко, О. О. Мова української західної діаспори і 

сучасна мовна ситуація в Україні : (на загальнослов’янському 

тлі) / О. О. Тараненко // Мовознавство. – 2013. – № 2/3. –            

С. 63–99. 

85. Українська входить у першу сотню сучасних світових 

мов // Високий замок. – 2019. – 18-20 січ. (№ 6). – С. 16. 



15 

 

86. Українська мова – чемпіон // Незалежність України / 

упоряд. В. Дорошенко. – Київ, 2016. – С. 39–40. 

87. Українська мова як державна // Право України. – 

2016. – № 3. – С. 11–199. 

88. Хентшель, Г. Мовний ландшафт Центральної України: 

українська мова, російська мова, «суржик» : уживання – мовна 

компетенція – національне позиціонування / Г. Хентшель, 

О. Тараненко // Мовознавство. – 2015. – № 4. – С. 3–25. 

89. Хоменко, Л. Чому українська мова співуча / 

Л. Хоменко // Початкова школа. – 2011. – № 5. – С. 43–44. 

90. Чебаник, В. Рідній мові – зримий образ / В. Чебаник // 

Українська культура. – 2007. – № 11 . – С. 19–20. 

91. Шевельов, Ю. «Мова, якою говорять мільйони людей, 

не може бути некрасива» / Ю. Шевельов // Дивослово. – 2008. – 

№ 12. – С. 30–32. 

92. Шостий Міжнародний конкурс з української мови 

імені Петра Яцика // Літературна Україна. – 2005. – 18 серп. – 

С. 4. 

93. Ющук, І. Єдина державна мова як основа єдності 

суспільства / І. Ющук // Україна: національна ідея. – Київ, 

2003. – С. 168–194. 

94. Ющук, І. Українська мова в ХХІ столітті : проблеми 

стану і статусу / І. Ющук // Дивослово. – 2010. – № 8. – С. 2–5. 
 

*   *   * 

95. Матвеєва, Н. Сучасна мовна ситуація [Електронний 

ресурс] : (на матеріалі масового опитування 2017 року) / 

Н. Матвеєва. – Режим доступу: http://ekmair.ukma.edu.ua/ 

bitstream/handle/123456789/12643/Matveyeva_Suchasna_movna_sy

tuatsiya.pdf?sequence=1&isAllowed=y, вільний (дата звернення: 

18.09.2019). – Назва з екрана. 

96. Офіційний сайт української мови [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу: http://ukrainskamova.com/, вільний 

(дата звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 

 

http://ekmair.ukma.edu.ua/bitstream/handle/123456789/12643/Matveyeva_Suchasna_movna_sytuatsiya.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://ekmair.ukma.edu.ua/bitstream/handle/123456789/12643/Matveyeva_Suchasna_movna_sytuatsiya.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://ekmair.ukma.edu.ua/bitstream/handle/123456789/12643/Matveyeva_Suchasna_movna_sytuatsiya.pdf?sequence=1&isAllowed=y


16 

 

97. Українська мова [Електронний ресурс] : наук.-теорет. 

журнал. – Режим доступу: 

http://www1.nas.gov.ua/INSTITUTES/IUM/E-

LIBRARY/UKRAJINSKA-MOVA/Pages/default.aspx, вільний 

(дата звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 
 

Українська мова в літературі та мистецтві 
 

Проза 
 

Книги 

98. Дзюба, І. «Бо то не просто мова, звуки…» / І. Дзюба. – 

Київ : Рад. письменник, 1990. – 134 с. – (Роздуми письменника). 

99. Матвієнко, А. М. Рідне слово / А. М. Матвієнко. – 

Київ : Всеукр. т-во «Просвіта», 1994. – 160 с. 

100.  Мова-народ. Висловлювання про мову та її значення в 

житті народу / упоряд. О. Тихий. – Київ : Смолоскип, 2007. – 

415 с. 

101.  Мова рідна, слово рідне : зб. творів / Держ. ком. 

України у справах національностей та міграції, Рада нац. т-в 

Миколаїв. обл., Міськ. центр нац. культур. – Миколаїв : Іліон, 

2006. – 116 с. 

102.  Рідна мово, ти ніжний цвіт… : антол. поет. творів про 

укр. мову / упоряд. В. Л. Федоренка. – Київ : Грамота, 2007. – 

526 с. 

103.  Свого не цурайтесь : твори укр. письменників про 

рідну мову : антологія / упоряд. В. Лучук ; за ред. І. Лучука. – 

Тернопіль : Богдан, 2009. – 895 с. 

104.  Ржепецький, Л. А. Яка ти чудова, українська мова : 

навч.-просвітн. вид. / Л. А. Ржепецький ; Миколаїв. держ. 

гуманітар. ун-т ім. Петра Могили комплексу «Києво-Могил. 

акад.». – Миколаїв : Вид-во МДГУ ім. П. Могили, 2004. – 44 с. 

105.  Тичина, П. Квітни, мово наша рідна : [праці та поет. 

твори про укр. мову] / П. Тичина. – Київ : Наук. думка, 1971. – 

207 с. 

 



17 

 

Публікації 

106.  Забужко, О. Мова і влада / О. Забужко // Хроніки від 

Фортінбраса : вибрана есеїстика / О. Забужко. – Київ, 2006. –    

С. 101–125. – (Висока полиця). 

107.  Мирний, П. Я. Рідна мова / П. Я. Мирний // 

Морозенко : вибрані твори / П. Я. Мирний. – Київ, 1970. – 

С. 173–175. – (Шкільна бібліотека). 

108.  Рильський, М. З гадок про мову : лист до 

письменників, учителів, акторів, промовців, лінгвістів, до молоді 

й до старших / М. Рильський // Як парость виноградної лози / 

М. Рильський. – Київ, 1973. – С. 48–53. 

109.  Федоренко, В. Рідна мова – божа благодать : есей / 

В. Федоренко // Дивослово. – 2009. – № 2. – С. 2–6. 
 

Поезія 
 

Книги 

110.  Білоус, Д. Г. Безцінний скарб : вірші про укр. мову / 

Д. Г. Білоус. – Київ : «Укр. енциклопедія» ім. М. П. Бажана, 

2004. – 326 с. 

111.  Найдорожчий скарб: слово про рідну мову : поезії, 

вислови / упоряд. В. І. Лучук. – Київ : Рад. письменник, 1990. – 

390 с. 

112.  Рідна мово, ти ніжний цвіт : антологія поет. творів про 

укр. мову / упоряд. В. Федоренка. – Київ : Грамота, 2007. – 527 с. 
 

Публікації 

113.  Анастасова, Л. С. Рідна мова : [вірш] / 

Л. С. Анастасова // Хозяин. – 2016. – 24 февр. – С. 31. 

114.  Багряний, І. Рідна мова : [вірш] / І. Багряний // Слово і 

Час. – 1996. – № 10. – С. 3. 

115.  Бичко, В. Українська мова : [вірш] / В. Бичко // 

Українська мова та література. – 2013. – Листоп. (№ 21). – С. 3. 

116.  Боровко, М. До Дня української писемності і мови : 

[вірш] / М. Боровко // Початкова школа. – 2000. – № 11. – С. 6. 



18 

 

117.  Вадава, О. Цікаво про українську мову : [вірші про 

частини мови] / О. Вадава // Українська мова та література. – 

2011. – Верес. (№ 35/36). – С. 3–5. 

118.  Вишеславський, Л. Мова : [вірш] / Л. 

Вишеславський // Культура і життя. – 2008. – 16 квіт. – С. 1. 

119.  Вінграновський, М. Слово : [вірш] / 

М. Вінграновський // Дніпро. – 2015. – № 10/12. – С. 102–103. 

120.  Вірші про мову // Українська мова та література. – 

1997. – Січ. (№ 1). – С. 3. 

121.  [Вірші про рідну мову] // Позакласний час. – 2011. – 

№ 1. – С. 109–110 ; 2014. – № 1. – С. 20. 

122.  [Вірші про українську мову] // Українська мова та 

література. – 2012. – Листоп. (№ 21). – С. 18–19, 26–27. 

123.  Вітренко, А. Рідній мові : [вірш] / А. Вітренко // Рідне 

Прибужжя. – 2003. – 22 берез. – С. 3. 

124.  Воробкевич, С. Рідна мова : [вірш] / С. Воробкевич // 

Вибрані поезії / С. Воробкевич. – Київ, 1964. – С. 222–223. – 

(Бібліотека поета). 

125.  Врублевська, В. Мова – душа народу : [вірш] / 

В. Врублевська // Соціальний захист. – 2008. – № 11. – С. 55. 

126.  Гамзатов, Р. Рідна мова : [вірш] / Р. Гамзатов // 

Всесвіт. – 2012. – № 7/8. – С. 8–9. 

127.  Гринько, В. Мова : [вірш] / В. Гринько // Літературна 

Україна. – 2001. – 12 квіт. – С. 5. 

128.  Єжевський, І. Слово про мову : [вірш] / І. Єжевський // 

Сільські вісті. – 2011. – 22 груд. – С. 2. 

129.  Ігнатенко, М. Рідна мова : [вірш] / М. Ігнатенко // 

Літературна Україна. – 1994. – 24 лют. – С. 1. 

130.  Кацнельсон, А. Мова : [вірш] / А. Кацнельсон // 

Відродження. – 1994. – № 1. – С. 19. 

131.  Кирпа, Г. Мова моя : вірш / Г. Кирпа // Сільський 

час. – 2002. – 8 трав. – С. 8. 

132.  Коваль, С. Рідна мова : [вірш] / С. Коваль // 

Дивослово. – 2001. – № 1. – С. 52. 



19 

 

133.  Короткова, О. Ода мові / О. Короткова // Міжнародний 

день рідної мови : збірник. – Миколаїв, 2015. – С. 3–6. 

134.  Крикун, Н. Рідна мова : [вірш] / Н. Крикун // 

Соціальний захист. – 2008. – № 1. – С. 55. 

135.  Крищенко, В. Слово про рідну мову : [вірш] / В. 

Крищенко // Дніпро. – 2007. – № 11/12. – С. 2. 

136.  Кулігіна, О. Пишаймося українською мовою! : вірш / 

О. Кулігіна // Освіта. – 2015. – 2-9 груд. (№ 47/49). – С. 15. 

137.  Куліш, П. Рідне слово : [вірш] / П. Куліш // Київ. – 

2001. – № 7/8. – С. 155. 

138.  Кустовський, Е. Рідна мова : [вірш про мову] / 

Е. Кустовський // Вісник Книжкової палати. – 1998. – № 10. – 

С. 29. 

139.  Литовець, Г. Любімо мову! : [вірш] / Г. Литовець // 

Слово Просвіти. – 2001. – 14 груд. – С. 8. 

140.  Лотоцький, М. Мова : [вірш] / М. Лотоцький // Все для 

вчителя. – 2009. –  Січ. (№ 1/2). – С. 1. 

141.  Лупій, О. Рідної мови душа : [добірка віршів зі зб. 

«Мова»] / О. Лупій // Слово Просвіти. – 2018. – 23-29 серп. 

(№ 34). – С. 15. 

142.  Матюх, Н. Слово про рідну мову : [вірш] / Н. Матюх // 

Березіль. – 1995. – № 1/2. – С. 2. 

143.  Мирослава, Г. Мово моя : [вірш] / Г. Мирослава // 

Дзвін. – 2009. – № 2. – С. 20. 

144.  Митрофанова, К. Мова солов’їна : [вірш] / 

К. Митрофанова // Соціальний захист. – 2017. – № 7/8. – С. 69. 

145.  Мова – образ свободи і людської гідності : [вірші] // 

Освіта. – 2002. – 13–20 лют. (№ 10/11). – С. 2. 

146.  Немиченко, І. Українській мові : [вірш] / І. 

Немиченко // Визвольний шлях. – 2001. – № 9. – С. 127. 

147.  Нікуліна, Н. О мово, будь! : [вірш] / Н. О. Нікуліна // 

Вітчизна. – 1994. – № 9/10. – С. 2. 

148.  Олесь, О. [Рідна мова : вірш] / О. Олесь // 

Відродження. – 1994. – № 1. – С. 70. 



20 

 

149.  Орач, О. Рідна мова : [вірш] / О. Орач // Кур’єр 

Кривбасу. – 1998. – № 101 – С. 165. 

150.  О слово рідне, що без тебе я? : [вірші] // Позакласний 

час. – 2011. – № 10. – С. 21–22. 

151.  Павличко, Д. До української мови ; Моя мова  : 

[вірші] / Д. Павличко // Вибрані твори. У 2 т. Т. 1. Вірші. Поеми / 

Д. Павличко. – Київ, 2008. – С. 430–432.  

152.  Павличко, Д. «Мово рідна, радосте й тривого…» : 

[вірш] / Д. Павличко // Київ. – 2011. – № 1. – С. 2–3. 

153.  Павличко, Д. «О рідне слово, хто без тебе я?..» : 

[вірш] / Д. Павличко // Історичний календар, 2007 / упоряд.: А. 

Денисенко, В. Туркевич. – Київ, 2007. – Вип. 12. – С. 56. 

154.  Палієнко, М. Балада про рідну мову / М. Палієнко // 

Дзвін. – 2000. – № 3. – С. 89. 

155.  Перебийніс, П. Рідна мова : [вірш] / П. Перебийніс // 

Українознавство. – 2013. – № 2. – С. 24. 

156.  Петровська, Т. Рідна мова : [вірш] / Т. Петровська // 

Голос України. – 2011. – 21 січ. – С. 11. 

157.  Полторацький, А. Мова наша – скарб нетлінний : 

[вірш] / А. Полторацький // Освіта України. – 2005. – 14 жовт. – 

С. 8. 

158.  Рачок, П. Рідна мова : [вірш] / П. Рачок // Сільські 

вісті. – 2008. – 14 жовт. – С. 4. 

159.  Рильський, М. Мова : [вірш] / М. Рильський // Як 

парость виноградної лози / М. Рильський. – Київ, 1973. – С. 186. 

160.  Романович, Ю. Мова : [вірш] / Ю. Романович // 

Дзвін. – 2014. – № 8. – С. 33. 

161.  Самаруха, О. «О мово рідна! Слово золоте!..» : [вірш] / 

О. Самаруха // Українська мова та література. – 2011. – Черв. 

(№ 24). – С. 20. 

162.  Самійленко, В. Українська мова : [вірш] / 

В. Самійленко // Поезії / В. Самійленко. – Київ, 2019. – С. 80–81. 



21 

 

163.  Симоненко, В. Моя мова : [вірш] / В. Симоненко // 

Дніпро. – 2013. – № 11. – С. 46 ; Українська мова та література. – 

2013. – Верес. (№ 17). – С. 25. 

164.  Сосюра, В. Як не любити рідну мову : [вірш] / 

В. Сосюра // Близька далина : поезії. – Київ, 1960. – С. 60–61. 

165.  Троян, М. Голоси рідної мови : [вірш] / М. Троян // 

Українська культура. – 2003. – № 11/12. – С. 11. 

166.  Федунець, М. Рідна мова : [вірш] / М. Федунець // 

Культура і життя. – 2007. – 14 листоп. – С. 1. 

167.  Частини мови : [вірш] // Педагогічна думка. – 2012. – 

№ 3. – С. 8. 

168.  Чорнобель, О. О. Рідна мово… : з вінка сонетів / 

О. О. Чорнобель // Дивослово. – 2008. – № 7. – Обкл. 

169.  Яременко, М. Слово про державні мови : [вірш] / 

М. Яременко // Все для вчителя. – 2013. – Лют. (№ 2). – С. 15. 
 

*   *   * 

170. Вірші про мову [Електронний ресурс] // Національна 

бібліотека України для дітей. – Режим доступу: 

http://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=7395,  вільний (дата звернення: 

18.09.2019). – Назва з екрана. 

171. Вірші про українську мову – найкращі поезії від 

письменників [Електронний ресурс] // Радіо Максимум. – Режим 

доступу: https://maximum.fm/ukrayinska-mova-virshi-pro-

ukrayinsku-movu_n136478, вільний (дата звернення: 

18.09.2019). – Назва з екрана. 

172. Красиві вірші про рідну мову від українських поетів 

[Електронний ресурс] // Україна. Ukraine. – Режим доступу: 

https://amazing-ukraine.com/krasyvi-virshi-pro-ridnu-movu-vid-

ukrainskykh-poetiv/, вільний (дата звернення: 18.09.2019). – Назва 

з екрана.  

173. Мова барвінкова [Електронний ресурс] : топ-10 

сучасних книг про українську мову та правопис // Rivne media. – 

Режим доступу: https://rivne.media/news/mova-barvinkovatop-10-

http://chl.kiev.ua/Default.aspx?id=7395
https://amazing-ukraine.com/krasyvi-virshi-pro-ridnu-movu-vid-ukrainskykh-poetiv/
https://amazing-ukraine.com/krasyvi-virshi-pro-ridnu-movu-vid-ukrainskykh-poetiv/
https://rivne.media/news/mova-barvinkovatop-10-suchasnikh-knih-pro-ukransku-movu-ta-pravopis


22 

 

suchasnikh-knih-pro-ukransku-movu-ta-pravopis, вільний (дата 

звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 

174. Письменники про мову [Електронний ресурс] : Сергій 

Жадан і Таня Малярчук, Тарас Прохасько і Маріанна 

Кіяновська, Остап Сливинський і Андрій Содомора // 

ЛітАкцент. – Режим доступу: 

http://litakcent.com/2013/02/27/pysmennyky-pro-movu-serhij-

zhadan-i-tanja-maljarchuk/, вільний (дата звернення: 18.09.2019). – 

Назва з екрана. 

Пісні  
 

175. До українців / слова В. Баранова, музика Т. 

Кукурузи // Жінка. – 1992. – № 1. – С. 5. 

176. Звучи, рідна мово : [слова і ноти] / слова 

А. Демиденка, музика О. Семенова // Голос України. – 2019. – 

12 черв. – С. 10. 

177. Козак, С. П. Мова наша, мова [Ноти] / С. П. Козак // 

Пісенне довкілля: зб. пісень для школярів. – Тернопіль, 2012. – 

С. 48–49. 

178. Козак, С. П. Мова України / С. П. Козак // Рідний 

край : пісні для дітей / С. П. Козак. – Тернопіль, 2011. – С. 11–12. 

179. Наша мова / слова і музика М. Ровенко // Рідна 

Україна : зб. пісень для дітей дошк. і мол. шк. віку / упоряд.: В. І. 

Паронова, Н. М. Шевченко. – Тернопіль, 2017. – С. 25–26. 

180. Рідна мова / слова В. Гринько, музика Н. Шевченко, 

В. Паронової // Рідна Україна : зб. пісень для дітей дошк. і мол. 

шк. віку / упоряд.: В. І. Паронова, Н. М. Шевченко. – Тернопіль, 

2017. – С. 24–25. 

181. Рідна мова / слова Н. Рій, музика Н. Шевченко // 

Рідна Україна : зб. пісень для дітей дошк. і мол. шк. віку / 

упоряд.: В. І. Паронова, Н. М. Шевченко. – Тернопіль, 2017. – 

С. 26–27. 

182. Рідна мова, мово рідна [Ноти] // Ми діти твої, 

Україно : зб. пісень для дітей дошк. і мол. шкіл. віку / упоряд.: 

https://rivne.media/news/mova-barvinkovatop-10-suchasnikh-knih-pro-ukransku-movu-ta-pravopis
http://litakcent.com/2013/02/27/pysmennyky-pro-movu-serhij-zhadan-i-tanja-maljarchuk/
http://litakcent.com/2013/02/27/pysmennyky-pro-movu-serhij-zhadan-i-tanja-maljarchuk/


23 

 

В. П. Дем’янчук, В. І. Паронова, Н. М. Шевченко. – Тернопіль, 

2011. – С. 18–19. 

183. Облещук, М. Й. Мова вкраїнська [Ноти] / М. Й. 

Облещук // Сонце України: дитячі пісні / М. Й. Облещук. – 

Тернопіль, 2012. – С. 5–6. 

184. Олєйнікова, А. Мова рідна моя [Ноти] / А. 

Олєйнікова //  Волошкова країна: пісні для дітей / А. 

Олєйнікова. – Миколаїв, 2018. – С. 8–10. 
 

*   *   * 

185. Аудіоскарбничка [Електронний ресурс] : пісні про 

мову // Філологічний експрес : блог Ірини Денисюк. – Режим 

доступу: https://irynadenysjuk.blogspot.com/2014/12/blog-

post_20.html, вільний (дата звернення: 18.09.2019). – Назва з 

екрана. 

186. До Дня рідної мови. Топ-11 пісень на вірші 

українських поетів [Електронний ресурс] // Тиждень. Ua. – 

Режим доступу: https://tyzhden.ua/News/209813, вільний (дата 

звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 

187. Пісні про рідну мову [Електронний ресурс] // 

Українські пісні. – Режим доступу: 

https://www.pisni.org.ua/songlist/pisni-pro-movy-1.html, вільний 

(дата звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 

188. Пісня про мову. Гурт «5-й ОКЕАН» [Електронний 

ресурс] // YouTube. – Режим доступу: https://www.youtube.com/ 

watch?v=jWgrxo5cM48, вільний (дата звернення: 18.09.2019). – 

Назва з екрана. 
 

Сценарії, літературно-музичні композиції 
 

189. Аврамишин, А. М. Рідна мова – життя духовного 

основа : [сценарій] / А. М. Аврамишин // Позакласний час. – 

2012. – № 19/20. – С. 39–40. 

190. Александрова, В. Мово моя українська : сценарій 

виховного заходу для учнів ст. класів до Дня укр. писемності та 

https://irynadenysjuk.blogspot.com/2014/12/blog-post_20.html
https://irynadenysjuk.blogspot.com/2014/12/blog-post_20.html
https://tyzhden.ua/News/209813
https://www.pisni.org.ua/songlist/pisni-pro-movy-1.html
https://www.youtube.com/%20watch?v=jWgrxo5cM48
https://www.youtube.com/%20watch?v=jWgrxo5cM48


24 

 

мови / В. Александрова // Українська мова і література в школах 

України. – 2015. – № 10. – С. 57–60. 

191. Аношкіна, Г. Літературно-музичне свято до Дня 

рідної мови / Г. Аношкіна // Українська мова та література. – 

2018. – Верес. (№ 17/18). – С. 51–54. 

192. Аношкіна, Г. «Рідна мова й Україна – це найдорожче, 

що в нас є!» : літ.-муз. свято / Г. Аношкіна, О. Ловінюкова // 

Українська література в загальноосвітній школі. – 2014. – 

№ 10. – С. 46–48. 

193. Баклан, Л. Мужай, прекрасна наша мово : сценарій 

свята рідної мови / Л. Баклан // Позакласний час. – 1999. – № 9. – 

С. 30–31. 

194. Волос, Т. Т. До рідного слова торкаюсь душею... : до 

Дня рідної мови / Т. Т. Волос // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2019. – № 4/5. – С. 64–68. 

195. Ганич, І. День української писемності та мови : 

[сценарій для позакл. часу] / І. Ганич // Всесвітня література. – 

1998. – № 10. – С. 55–57. 

196. Голенко, З. Ну що б, здавалося, слова… : сценарій 

свята до Дня укр. писемності та мови / З. Голенко, Л. 

Прокошина // Шкільний світ. – 2019. – Верес. (№ 18). – С. 22–26. 

197. Грицай, І. В. Рідна мова калинова : [сценарій] / 

І. В. Грицай // Все для вчителя. – 2017. – Верес. (№ 9). – С. 6–7. 

198. Грицик, М. Божий дар : сценарій просвітн. заходу про 

рідну мову / М. Грицик // Українська культура. – 2003. – № 3/4. – 

С. 36–37. 

199. Громик, О. А. День української писемності та мови : 

літ.-мист. захід / О. А. Громик // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2018. – № 30. – С. 30–31. 

200. Даниленко, О. М. Рідна мова – одна з життєвих 

цінностей людини : [сценарій до Міжнар. дня рідної мови] / 

О. М. Даниленко // Основи здоров’я. – 2017. – № 3. – С. 11–15. 

201. Данильченко, І. «Моя країна – рідна Україна» : 

сценарій свята / І. Данильченко // Українська мова та 

література. – 2009. – Жовт. (№ 40). – С. 6–7. 



25 

 

202. Дейнега, В. «Кращої, ніж рідна, мови не буває...» : 

літ.-муз. композиція до Дня укр. писемності та мови / В. 

Дейнега, В. Мукан // Дивослово. – 2008. – № 9. – С. 31–36. 

203. [День рідної мови : сценарії] // Позакласний час. – 

2009. – № 19/20. – С. 38–42, 94–95. 

204. Желанківська, Т. О. Сценарій до Дня писемності : 

(літ.-муз. композиція) / Т. О. Желанківська // Все для вчителя. – 

2012. – Верес. (№ 17/18). – С. 131–132. 

205. Еманова, Л. І багата, і чудова наша українська мова : 

дивинки з бабусиної скриньки : [сценарій] / Л. Еманова, 

Т. Олішинська // Дошкільне виховання. – 2008. – № 9. –             

С. 27–29. 

206. Копосов, П. Казкова граматика : мовний ранок / 

П. Копосов // Початкова школа. – 2000. – № 2. – С. 60–63. 

207. Кордонська, А. В. Мова моя українська – батьківська, 

материнська : до Дня укр. писемності та мови / 

А. В. Кордонська // Вивчаємо українську мову та літературу. – 

2017. – № 30. – С. 27–32. 

208. Корчинська, Г. С. Душа голосна України : [сценарій 

до Дня укр. писемності та мови ] / Г. С. Корчинська // 

Позакласний час. – 2016. – № 10. – С. 33–34. 

209. Кравченко, О. «Плекаймо основу вкраїнського 

слова» : до Дня укр. писемності та мови / О. Кравченко // 

Українська мова і література в школах України. – 2019. – 

№ 1/2. – С. 59–63. 

210. Красно, Н. В. Лінгвістичний проект «Світ говорить 

різними мовами. У Європу з Україною в серці» : [сценарій до 

Міжнар. дня рідної мови] / Н. В. Красно, В. С. Синиця // Все для 

вчителя. – 2017. – Квіт. (№ 4). – С. 16–18. 

211. Кривенко, О. Мандрівка в країну слова : мовний 

турнір для учнів 7-го кл. / О. Кривенко // Українська мова та 

література. – 2007. – Листоп. (№ 41). – С. 4–7. 

212. Литвинюк, Л. Свято українського слова : до Дня укр. 

писемності та мови / Л. Литвинюк, В. Демиденко // Українська 

мова і література в школах України. – 2016. – № 10. – С. 58–63. 



26 

 

213. Мазурець, Л. Рідна мова чиста, як роса : [сценарій] / 

Л. Мазурець // Початкова школа. – 2017.– № 11. – С. 59–60. 

214. Мельничук, Г. О. Безцінна спадщина мого народу : 

[сценарій до Дня укр. писемності та мови] / Г. О. Мельничук // 

Позакласний час. – 2011. – № 10. – С. 13–17. 

215. Мисевич, М. Мовний дивосвіт : матеріали для шк. 

заходу / М. Мисевич // Українська мова та література. – 2009. – 

Жовт. (№ 40). – С. 8–10. 

216. Мінчак, Г. Письмо крила дає : сценарій мовознав. 

вечора / Г. Мінчак // Дивослово. – 2006. – № 11. – С. 40–43. 

217. Мово моя материнська : літ.-муз. композиція // 

Дивослово. – 1998. – № 1. – С. 43–45. 

218. Мохарєва, Т. «Моя прекрасна українська мово, 

найкраща пісня в стоголоссі трав…» : сценарій позакл. заходу / 

Т. Мохарєва // Українська мова та література. – 2010. – Жовт. 

(№ 38/40). – С. 47–51. 

219. «О рідне слово, що без тебе я…» : сценарій свята 

писемності й укр. мови, яке відбулося в Нововолин. обл. ліцеї-

інтернаті // Освіта України. – 2002. – 22 листоп. – С. 6. 

220. Павленко, А. «Мово рідна, слово рідне…» : літ. 

композиція до Дня укр. писемності та мови / А. Павленко // 

Українська мова та література. – 2006. – Жовт. (№ 40). –              

С. 20–24. 

221. Павленко, А. «Мово рідна, слово рідне…» : сценарій 

позакл. заходу / А. Павленко // Українська мова та література. – 

2010. – Жовт. (№ 38/40). – С. 52–57. 

222. Погрібна, О. Моя люба мово, мово українська. 

Скільки в тобі рідного! Скільки в тобі близького! : [сценарій] / 

О. Погрібна // Позакласний час. – 2010. – № 10. – С. 17–20. 

223. Погрібна, О. «Словом… можна полки за собою 

повести» : сценарій свята [укр. писемності та мови] / О. 

Погрібна // Українська мова та література. – 2009. – Жовт. (№ 

40). – С. 3–5. 



27 

 

224. Подоляк, Т. В. Українська мова – святиня нашого 

народу : [сценарій] / Т. В. Подоляк // Виховна робота в школі. – 

2016. – № 2. – С. 39–40. 

225. Поліщук, В. Т. Коштовний скарб народу : (літ.-муз. 

композиція про мову) / В. Т. Поліщук // Українська мова і 

література в школі. – 1987. – № 1. – С. 42–51. 

226. Рідкоус, Т. В. Рідне слово моє, не мовчи : (свято 

шанування рідної мови) / Т. В. Рідкоус // Все для вчителя. – 

2009. – Листоп. (№ 21/22). – С. 122–124. 

227. Солов’їна, барвінкова – українська рідна мова : 

[сценарії] // Позакласний час. – 2010. – № 9. – С. 44–57. 

228. Спітковська, К. В. Міжнародний день рідної мови : 

[сценарій] / К. В. Спітковська // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2017. – № 4/5. – С. 68–71. 

229. Степанишин, Б. «О рідне слово, що без тебе я!» : 

(сценарій літ.-муз. вечора) / Б. Степанишин // Українська мова і 

література в школі. – 1999. – № 3. – С. 62–64. 

230. [Сценарії до Міжнародного дня рідної мови] // 

Позакласний час. – 2011. – № 1. – С. 104–108. 

231. [Сценарії, присвячені рідній мові] // Позакласний 

час. – 2015. – № 10. – С. 28–29, 2–6 у дод. 

232. Українська мова – мова барвінкова : [сценарій] // 

Позакласний час. – 2013. – № 1/2. – C. 96–97. 

233. Фатіф, С. М. Коштовний скарб народу : літ.-муз. 

композиція до Дня рідної мови / С. М. Фатіф // Вивчаємо 

українську мову та літературу. – 2016. – № 4/5. – С. 45–51. 

234. Шульга, Т. М. «Заспіваймо пісню за Україну» : 

[сценарій] / Т. М. Шульга // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2018. – № 10/11. – С. 64–67. 

*   *   * 

235. День української писемності та мови [Електронний 

ресурс] : [сценарії, мовознавчі турніри, ігри-конкурси, квести] // 

Ерудит.нет. – Режим доступу: https://erudyt.net/vixovni-zaxodi/den-

ukrajinskoji-pysemnosti-ta-movy, вільний (дата звернення: 

18.09.2019). – Назва з екрана. 

https://erudyt.net/vixovni-zaxodi/den-ukrajinskoji-pysemnosti-ta-movy
https://erudyt.net/vixovni-zaxodi/den-ukrajinskoji-pysemnosti-ta-movy


28 

 

236. [Сценарії до Дня української писемності та мови] 

[Електронний ресурс] // Острів знань. – Режим доступу: 

http://shkola.ostriv.in.ua/list/code-AAB774EB26/attr-37581B75727, 

вільний (дата звернення: 18.09.2019). – Назва з екрана. 

237. [Сценарії свята української писемності та мови] 

[Електронний ресурс] // СЦЕНКИ для шкільного свята. – Режим 

доступу: https://szenki.in.ua/index.php/scenarii/stsenarii-do-dnia-

ukrainskoi-pysemnosti-i-movy, вільний (дата звернення: 

18.09.2019). – Назва з екрана. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://shkola.ostriv.in.ua/list/code-AAB774EB26/attr-37581B75727
https://szenki.in.ua/index.php/scenarii/stsenarii-do-dnia-ukrainskoi-pysemnosti-i-movy
https://szenki.in.ua/index.php/scenarii/stsenarii-do-dnia-ukrainskoi-pysemnosti-i-movy


29 

 

Іменний покажчик 

Аверіна О. 1 

Авраменко Г. 54 

Аврамишин А. М. 189 

Ажнюк Б. М. 52 

Александрова В. 190 

Анастасова Л. С. 113 

Аношкіна Г. 191, 192 

Багряний І. 114 

Байкєніч Г. 2 

Баклан Л. 193 

Баранов В. 175 

Бестерс-Дільгер Ю. 55 

Быков А. А. 15 

Бичко В. 115 

Білодід О. І. 63 

Білоус Д. Г. 109 

Боровко М. 116 

Булгак О. В. 36 

Вадава О. 117 

Вишеславський Л. 118 

Вінграновський М. 119 

Вітренко А. 123 

Волос Т. Т. 194 

Воробкевич С. 124 

Врублевська В. 125 

Гамзатов Р. 126 

Ганич І. 195 

Голенко З. 196 

Голубовська І. О. 27 

Гонський В. 66 

Гринько В. 127, 180 

Грицай І. В. 197 

Гриценко П. 67, 68 

Грицик М. 198 

Громик О. А. 199 



30 

 

Губерначук С. С. 53 

Даниленко О. М. 200 

Данильченко І. 201 

Дейнега В.  202 

Демиденко А. 176 

Демиденко В. 212 

Демська-Кульчицька О. 64 

Дем’янчук В. П. 182 

Денисенко А. 153 

Дзюба І. 98 

Дорошенко В. 86 

Желанківська Т. О. 204 

Желдан С. 16 

Еманова Л. 205 

Єжевський І. 128 

Єрмоленко С. Я. 58 

Жулинський М. 70 

Забужко О. 106 

Загнітко А. 71 

Ігнатенко М. 128 

Кассен Б. 16 

Кацнельсон А. 130 

Кізян О. 54 

Кирпа Г. 131 

Кияк Т. 6 

Коваль С. 132 

Козак С. П. 177, 178 

Копосов П. 206 

Кордонська А. В. 207 

Корж А. В. 21 

Короткова О. 133 

Корчинська Г. С. 208 

Кочерган М. П. 22, 23 

Кравченко О. 209 

Кравчук І. 41 

Красно Н. В. 210 



31 

 

Кривенко О. 211 

Криворотько А. 42 

Крикун Н. 134 

Крищенко В. 135 

Кубайчук В. 64 

Кукуруза Т. 175 

Кулігіна О. 136 

Куліш П. 137 

Кустовський Е. 138 

Куляс П. 73 

Куценко О. 43 

Леонтьев А. А. 17 

Лизанчук В. 75 

Лисиченко Л. А. 24 

Литвинюк Л. 212 

Литовець Г. 139 

Літовкіна Ю. М. 12 

Ловінюкова О. 192 

Лотоцький М. 140 

Лупій О. 141 

Лучук В. І. 103, 111 

Лучук, І. 103 

Луцький Ю. 59 

Мазурець Л. 213 

Маленко О. 76 

Масенко Л. 64, 77 

Матвеєва Н. 95 

Матвієнко А. М. 99 

Матюх Н. 142 

Мацьків Т. 78 

Мельничук Г. О. 214 

Мирний П. Я. 107 

Мирослава Г. 143 

Мисевич М. 215 

Митрофанова К. 144 

Мінчак Г. 216 



32 

 

Мовчун А. 74 

Мовчун Л. 25 

Мохарєва Т. 218 

Мукан В. 202 

Немиченко І. 145 

Нікуліна Н. 147 

Облещук М. Й. 183 

Олесь О. 148 

Олєйнікова А. 184 

Олішинська Т. 205 

Орач О. 149 

Охрімчук О. 2 

Павленко А. 220, 221 

Павличко Д. 151 152, 153 

Палієнко М. 154 

Паронова В. І. 179, 180, 181, 182 

Перебийніс П. 155 

Петровська Т. 156 

Письменна Ю. О. 27 

Півторак Г. П. 56, 60, 79 

Погрібна О. 222 

Подоляк Т. В. 224 

Поліщук В. Т. 225 

Полторацький А. 157 

Пономарів О. 80 

Прокошина Л. 196 

Расенко О. 33 

Рачок П. 158 

Редігайло Н. А. 44 

Ржепецький Л. А. 104 

Рильський М. 108, 159 

Рідкоус Т. В. 226 

Рій Н. 181 

Ровенко М. 179 

Рогальчук Л. 45 

Рожнятовська О. А. 10 



33 

 

Романович Ю. 160 

Русанівський В. М. 58, 61 

Самаруха О. 161 

Самійленко В. 162 

Семенов О. 176 

Симоненко В. 163 

Синиця В. С. 210 

Скільський Д. 81 

Скляренко В. Г. 56 

Соколовська К. 82 

Сосюра В. 164 

Спітковська К. В. 11, 228 

Степаненко М. 83 

Степанишин Б. 229 

Тараненко О. О. 84, 88 

Тихий О. 100 

Тичина П. 105 

Тищенко К. 28 

Ткаченко О. Б. 18, 60 

Трибушная Е. 29 

Троян М. 165 

Туркевич В. 153 

Фатіф С. М. 233 

Федоренко В. 30, 109 

Федоренко В. Л. 102 

Федунець М. 166 

Хентшель Г. 88 

Хоменко Л. 89 

Чебаник В. 90 

Чорнобель О. О. 168 

Шевельов Ю. 91 

Шевченко Н. М. 179, 180, 181, 182 

Шор Р. О. 19 

Шульга Т. М. 234 

Ющук І. П. 31, 65, 93, 94 

Яременко М. 169 



34 

 

Зміст 

Передмова 4 

Міжнародний день рідної мови 5 

        Публікації 5 

Мови світу 7 

Книги 7 

      Публікації 7 

День української писемності та мови 9 

      Публікації 9 

Українська мова в сучасній Україні 11 

Книги 12 

Публікації 13 

Українська мова у літературі та мистецтві 16 

Проза 16 

Книги 16 

Публікації 17 

Поезія 17 

Книги   17 

Публікації 17 

Пісні 22 

Сценарії, літературно-музичні композиції про мову 23 

Іменний покажчик 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 


